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Са ды қо ва Р.О.

Жапо ния мен Таяу Шы ғыс 
аймағы мем ле кет тері нің  

қа рым-қаты нас тары 

Жа по нияның сырт қы саяса тын да бас қа мем ле кет тің сырт қы 
саяса тын да ғы сияқ ты жа ңа ұлт тық мүд де лер, әлем де гі күш тер дің 
ара сал ма ғы ның өз ге руі мен ха лы қа ра лық қа ты нас тар да ғы жағ дайы 
кө рі ніс тауып отыр. Әсі ре се, қа зір гі уа қыт та ғы араб мем ле кет те рі
нің мұ най ға қа тыс ты ба ға саяса ты ның тұ рақ сыз ды ғы жа пон үкі ме ті 
та ра бы нан жауап ты әре кет тер ді та лап ету де. Қа лып тас қан ха лы қа
ра лық жағ дайға бейім де ліп жа пон үкі ме ті өзі нің ын ты мақ тас тық ба
ғыт та рын анық тау да. Осын дай Жа по нияның сырт қы саяса тын да ғы 
аса ма ңыз ды ба ғыт тар дың бі рі не Таяу Шы ғыс ел де рі мен бай ла ныс
тар ай нал ды. Жа по ния бұл ау мақ тан ша ма мен 90% мұ най ды та сы
мал дап отыр. Таяу Шы ғыс мем ле кет те рі мен ын ты мақ тас тық ты Жа по
ния одан әрі да мы ту ға мүд де лі, сон дық тан ай мақ тың тұ рақ ты лы ғы на 
елеу лі кө лем де гі қар жы ны бө лу де. Осы тұр ғы да ұсы ныл ған ма қа ла да 
қа зір гі уа қыт та ғы Жа по ния мен Таяу Шы ғыс мем ле кет те рі ара сын
да ғы екі жақ ты дең гейде гі қа рымқа ты нас тар дың да му ын зерт теу ге 
тал пы ныс жа са лын ған. 

 Түйін сөз дер: сырт қы сая сат, Таяу Шы ғыс мем ле кет те рі, энер ге
ти ка лық қор лар, сау даэко но ми ка лық қа рымқа ты нас тар. 

Sadykova R.O. 

The relations of Japan and the 
Middle Eastern countries 

In foreign policy, Japan, as well as any state, are reflected new national 
interests, and change the balance of forces in the world, and the situation 
in international relations. Especially instability associated with the Privacy 
Policy of Arab States with regard to oil requires adequate measures by 
the Japanese government. Based on the changes in the international situa
tion, the Japanese government defines basic directions of cooperation. The 
Middle Eastern countries are one of the important directions on the foreign 
policy of Japan. Japan exports about 90% of its oil from these Middle East 
region, what reflects the importance of these countries. In this context, 
this article was an attempt to study the development of bilateral relations 
between Japan and the Middle East at the present stage.

Key words: foreign policy, countries of the Middle East, energy re
sourses, tradeeconomic relations.
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Отношения Японии и стран 
Ближнего Востока

Во внеш ней по ли ти ке Япо нии, так же как и лю бо го го су да рс тва, 
на хо дят от ра же ние и но вые на циональ ные ин те ре сы, и из ме нив шаяся 
рас станов ка сил в ми ре и си ту ация в меж ду на род ных от но ше ниях. 
Осо бен но нес та биль ная си ту ация, свя зан ная с це но вой по ли ти кой 
арабс ких го су да рс тв в от но ше нии неф ти, тре бует адек ват ных мер со 
сто ро ны японс ко го пра ви тель ст ва. Ис хо дя из из ме не ния меж ду на
род ной си ту ации японс кое пра ви тель ст во оп ре де ляет со ви ориен ти
ры сот руд ни чест ва. Не меньшее, чем Азиатс кий ре ги он, зна че ние для 
Япо нии имеют и ст ра ны Ближ не го Вос то ка, от ку да она экс пор ти рует 
око ло 90% пот реб ляемой неф ти. В этой свя зи в дан ной статье бы ла 
предп ри ня та по пыт ка изу че ния раз ви тия двус то рон них от но ше ний 
меж ду Япо нией и ст ра на ми Ближ не го Вос то ка на сов ре мен ном эта пе.

Клю че вые сло ва: внеш няя по ли ти ка, ст ра ны Ближ не го Вос то ка, 
энер ге ти чес кие ре сур сы, тор го воэко но ми чес кие от но ше ния.
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Қа зір гі ке зең де Жа по ния әлем де гі ең ірі мұ най ды тұ ты ну-
шы лар дың бі рі бо лып отыр. Мұ най ға сай ке ле тін кө мір, газ, 
атом дық энер ге ти ка сияқ ты аль тер на тив тік көз дер ді Жа по-
нияның бел сен ді түр де пай да ла ну ына қа ра мас тан, ол ел дің 
энер ге ти ка лық қор лар ға де ген қа жет ті лі гі нің 50 %-ын қам та ма-
сыз етіп отыр. Жа по нияның эко но ми ка, сау да жә не өнер кә сіп 
ми ни ст рлі гі нің рес ми де рек те рі бой ын ша мем ле кет 1973-2000 
жыл дар ара лы ғын да 77,4%-дан 51,8%-ға дейін мұ най ға де ген 
ба ғы ныш ты лы ғын тө мен де те ал ды. 2010-2011 жыл да ры жа пон 
үкі ме ті бұл ба ғы ныш ты лық ты азайту үшін атом дық энер ге ти ка-
ның жа ңа мүм кін дік те рін пай да ла ну мен энер гия лық тұ ты ну да 
та би ғи газ дың үле сін кө бейтуге ұм тыл ды. 1973 жыл ғы әлем дік 
энер ге ти ка лық дағ да рыс тан жа пон үкі ме ті энер ге ти ка лық ст ра-
те гияда сақ тық пен қа рауға ты ры су да. 

Қа зір гі уа қыт та ғы Жа по нияның Таяу Шы ғыс айма ғы ның 
мем ле кет те рі не қа тыс ты саяса тын тал да ған да, 1970 жыл дар да-
ғы жағ дайға мін дет ті түр де тоқ та лу ке рек.

Жа по нияның да әлем дік энер ге ти ка лық көз дер дің жағ дайы 
алаң да та тын ды ғы ХХ ға сыр дың 70-жыл да рын да ғы энер ге ти-
ка лық дағ да рыс-ақ бай қат ты. 1973 жыл дың қыр күйек айын да 
энер гия дағ да ры сы қаупі жә не мұ най ши кі за ты мен қам сыз дан-
ды ру дың тұ рақ сыз ды ғы тө ңі ре гін де гі әң гі ме лер бар лық жер де 
айтыла бас та ды. Осы жыл дың қыр күйек айын да Жа по нияда 
сырт қы сау да қор ла ры мен энер ге ти ка өнер кә сі бін бас қа ру ми-
ни ст рлі гі энер ге ти ка бой ын ша «Ақ кі тап» дай ын дал ды. Бұл құ-
жат та жет кі зу әдіс те рі нің се нім сіз ді гі жә не осы ған бай ла ныс ты 
шұ ғыл ша ра лар қол да ну қа жет ті лі гі не ерек ше кө ңіл ауда рыл-
ған. Бұл қауіп сол жыл да ры Жа по ния эко но ми ка сы ның өсуіне 
бай ла ныс ты туын да ды. Жа по ния мұ най дың көп мөл ше рін ті ке-
лей не ме се жа на ма жол мен ха лы қа ра лық ком па ниялар дан ала-
тын. 1973 жыл дың қыр күйек айын да шық қан Жа по нияның «Ақ 
кі та бын да»: «Осы уа қыт қа дейін гі ха лы қа ра лық ком па ниялар-
мен жү зе ге асы рыл ған мұ най та сы мал дау жүйе сін де гі бас қа ру 
әре ке ті бұ зы лып ба ра жа тыр», – деп ай қын жа зыл ды [1]. 

Ха лы қа ра лық жағ дай дың өз ге руіне бай ла ныс ты, бас тап-
қы аме ри кан-жа пон ода ғы ның ке піл ді гі мен жүр гі зіл ген Жа по-
нияның сырт қы саяса тын да жа ңа ба ғыт пай да бол ды. Ол «Қор 
дип ло ма тиясы» деп атал ды. Бұл ст ра те гияның жа ңа мін де ті – 

ЖАПО НИЯ МЕН ТАЯУ 
ШЫ ҒЫС АЙМАҒЫ 
МЕМ ЛЕ КЕТ ТЕРІ НІҢ  

ҚА РЫМ- 
ҚАТЫ НАС ТАРЫ 
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Жапо ния мен Таяу Шы ғыс аймағы мем ле кет тері нің  қа рым- қаты нас тары 

Жа по нияның сырт қы саяса тын қайта қа рас ты ру 
ар қы лы мұ най дың та сы мал дау жо лы на ке піл дік 
алу. Бұл ба ғыт ты жақ тау шы лар дың ішін де ерек-
ше көз ге түс кен дер дің бі рі Сырт қы сау да жә не 
өнер кә сіп ми ни ст рі, кейін нен ХХ ға сыр дың Жа-
по ния премь ер-ми ни ст рі лауазы мы қыз ме ті не ие 
бол ған Ясу хи ро На ка со нэ бол ды. Я. На ка со нэ: 
«Жа по ния бо ла шақ та сөз сіз ал дың ғы ел дер дің 
қа та ры на шы ға ды, сон дық тан да со қыр се нім мен 
«бі реулер дің» со ңы нан еру қа те», – деп есеп те-
ді. «Бі реуле рі» сөз сіз АҚШ еді. Сол се беп ті 1973 
жыл дың шіл де сін де На ка со нэ «Мұ най өн ді ру ші 
ел дер ге» ар нал ған жа ңа сая сат жүр гі зу ке рек ті-
гін мә лім де ді [2]. Осы мә лім де ме Жа по нияның 
сырт қы саяса тын да «қыр ғи-қа бақ со ғы сы» жыл-
да ры нан-ақ мұ най ды өн ді ру ші мем ле кет тер, яғ-
ни не гіз гі им по рт тау шы Таяу Шы ғыс мем ле кет-
тер мен қа рым-қа ты нас тар дың ма ңыз ды лы ғы на 
ерек ше мән бе ріл ді. Қа зір гі ке зең де да Жа по-
нияның сырт қы саяса тын да Таяу Шы ғыс айма ғы 
мем ле кет те рі мен бай ла ныс тар ал ғаш қы ба сым-
дық тар дың қа та ры на шық ты. 

Жа по нияның сырт қы саяса тын да энер ге ти-
ка лық қауіп сіз дік пен қам та ма сыз ету ге ба ғыт-
тал ған дип ло ма тиялық ұм ты лыс тар ерек ше ма-
ңыз ды лық қа ие. Жа пон үкі ме ті осы мақ сат та 
ар найы ст ра те гияны дай ын дап, не гіз гі әріп тес-
тер мен жа са лы на тын іс-ша ра лар дың ауқы мын 
анық тайды. Әсі ре се, ел дің сырт қы саяси бағ да-
рын да Таяу Шы ғыс айма ғы мем ле кет те рі нің ма-
ңы зы зор.

Жа по нияның Таяу Шы ғыс мем ле кет те рі мен 
қа рым-қа ты нас та ры эко но ми ка лық са ла да, яғ ни 
энер ге ти ка лық қор лар мен қам та ма сыз ету де қар-
қын ды да му да. Жа по нияның сырт қы іс тер ми ни-
ст рлі гі нің мә лі мет те рі не жү гін сек, Жа по нияға 
Таяу Шы ғыс не ме се Араб мем ле кет те рі нен ке ле-
тін 90%-дық мұ най им пор ты ның кө ле мі тиесі лі. 

Араб мем ле кет те рі нің ішін де Жа по нияның 
сырт қы саяса тын да Сауд Ара биясы ның рө лі зор. 
Араб мем ле кет те рі нің ішін де Жа по ния мұ най-
дың 25% им пор ты мен қам та ма сыз ету ші Сауд 
Ара биясы мен тұ рақ ты қа рым-қа ты нас тар ды 
ор нат ты. Сауд Ара биясы «қыр ғи-қа бақ со ғы-
сы» жыл да ры нан бе рі ал ғаш қы орын да ғы мұ-
най ши кі за ты мен қам та ма сыз ету ші мем ле кет-
ке айна лып отыр. Жа по ния мен Сауд Ара биясы 
ара сын да ғы рес ми дең гейде гі бай ла ныс тар 1956 
жы лы екі мем ле кет тің ара сын да дип ло ма тиялық 
қа рым-қа ты нас тар дың ор на ты луынан бас тал-
ды. Сауд Ара биясы мен Жа по нияның дип ло-
ма тиялық мой ын даудың кө рі ні сі ре тін де 1958 
жы лы То ки ода Сауд Ара биясы ның ел ші лі гі жә-
не 1960 жы лы Сауд Ара биясын да ғы жа пон дық 

ел ші лік Джи дах та ашыл ды. Жа по ния Сауд Ара-
биясы мен қа рым-қа ты нас тар да Пар сы шы ға на-
ғы нан ке ле тін мұ най көз де рі не ба ғы ныш ты лы ғы 
ар тып ке ле жат қан бү кіл Азия-Ты нық мұ хи ты 
айма ғы аты нан әре кет ету ге ты ры са ды. Қа зір гі 
таң да Жа по ния бас шы лы ғы Сауд Ара биясы мен 
бел сен ді диа лог жүр гі зу ге әре кет те ну де. Мы-
сал ға, 1997 жы лы бұ рын ғы Жа по ния премь ер-
ми ни ст рі Рю та ро Ха си мо то Сауд Ара биясын да 
іс са пар мен бол ды. 2002 жы лы сол жыл дар да-
ғы жа пон премь ер-ми ни ст рі Коид зу ми де Таяу 
Шы ғыс мем ле кет те рі не іс са пар ла ры ба ры сын да 
Сауд Ара биясын да бол ды. АҚШ-тың ХХІ ға сыр-
дың ба сын да Ирак та ғы әс ке ри опе ра циясы бас-
тал ған ға дейін жа пон үкі ме ті Мұ най ды экс порт-
қа шы ға ра тын ел дер ұйымы мү ше ле рі мен, со ның 
ішін де Сауд Ара биясы мен мұ най мен қам та ма-
сыз ету де мүм кін бо ла тын ке дер гі лер дің ал дын 
алу үшін ке ңес ал ма су лар ды өт кіз ген бо ла тын. 
Осы лай ша Жа по нияның Сауд Ара биясы мен са-
яси диа лог ті да мы ту да эко но ми ка лық мүд де лес-
тік өзін дік рө лін ат қа рып отыр. Жа пон дық та рап 
үшін қа зір гі таң да Сауд Ара биясы мен қа рым-
қа ты нас тар да ғы бел гі ле ніп отыр ған ағым дық 
мақ сат та ры ның бас ты сы – осы мем ле кет те гі жа-
пон дық ком па нияның мұ най ды иге ру бой ын ша 
құ қық та рын қам та ма сыз ету. Осы орай да 2000 
жыл ғы Сауд Ара биясы мен жа са лын ған жа пон-
дық ірі ком па ниялар дың бі рі «Ара бия ойл дың» 
мұ най ды иге ру бой ын ша құ қық та рын ұзар ту 
бой ын ша ке ліс сөз дер дің сәт сіз аяқ та луы Жа по-
нияның ай мақ та ғы мұ най ды иге ру са ла сы бой-
ын ша ұстаным да ры на елеу лі соқ қы бо лып ти ді. 
Жағ дайды өз гер ту мақ са тын да жа пон дық үкі мет 
ірі кө лем де гі бір қа тар ша ра лар ды жү зе ге асы-
рып, нә ти же сін де же тіс тік тер ге же те ал ды. 2001 
жы лы жа пон бас шы лы ғы Ку вейт те гі құ қық та-
рын ұзар ту ға жә не Сауд Ара биясы мен үзіл ген 
қа рым-қа ты нас тар ды қайта қал пы на кел ті ру ге 
қол жет кіз ді. Бі рақ 2000 жыл ғы жағ дай Жа по-
нияның өз ге де мұ най мен қам та ма сыз ету бой-
ын ша ба ғыт тар ға на зар ауда ру ына түрт кі бол ды. 
Сауд Ара биясын да ғы жа пон дық мұ най ды иге ру 
бой ын ша ком па ниямен орын ал ған жағ дай То-
кионың ұстаны мы ке ле шек те қан дай бо ла ры әлі 
бел гі сіз бо лып отыр ған ды ғын бай қат ты, се бе бі 
Таяу Шы ғыс айма ғы ның мем ле кет те рін де мұ-
най ды иге ру бой ын ша ше тел дік тер дің құ қық-
та рын қыс қар ту бой ын ша үр діс кү шейіп ке ле ді. 
Со ны мен қа тар « нис сэ ки» сияқ ты мұ най алып та-
ры ның тұ рақ сыз қар жы лық жағ дайы мен қайта 
құ ры лым дық өз ге ріс тер ді бас тан өт ке руі де Таяу 
Шы ғыс мем ле кет те рі үшін өзек ті мә се ле ге айна-
лып отыр [3]. 
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Жа по нияның сырт қы саяса тын да энер ге ти-
ка лық қа жет ті лік ті қам та ма сыз ету мә се ле сін де 
Сауд Ара биясы мен қа тар, өз ге мем ле кет тер мен де 
бай ла ныс тар ма ңыз ды лық қа ие бо лып отыр. Жа-
по нияның Таяу Шы ғыс айма ғын да ғы Сауд Ара-
биясы нан кейін гі екін ші сау да-эко но ми ка лық са-
ла сын да ғы әріп те сі Из ра иль бо лып та бы ла ды. 

1991 жыл дан бас тап қа зір гі ке зең ге дейін гі 
жыл дар да екі мем ле кет тің қа рым-қа ты нас та ры 
то лық қан ды өз ге ріс ке тү сіп, Жа по нияның Из-
ра ильге қа тыс ты жа ңа ұстаны мы қа лып тас ты. 
Жа по нияның Из ра ильге қа тыс ты саяса ты на екі 
не гіз гі фак тор ық пал ет кен бо ла тын. Бі рін ші сі, 
Ирак тың Ку вейт ке ша бу ылы Жа по нияның араб 
әле мін де гі бір лік тің жоқ ты ғын бай қа туымен бай-
ла ныс ты бол ды. «Шөл де гі дауыл опе ра циясы-
ның» ерек ше лі гі араб мем ле кет те рі нің сырт қы 
күш, яғ ни АҚШ-тың ық па лы мен саяси-эко но ми-
ка лық же тек ші лік ке ие бо лу үшін өза ра со ғыс-
қан ды ғын да еді. Жа пон үкі ме ті араб-из ра иль дік 
қақ ты ғыс Таяу Шы ғыс та ғы тұ рақ ты лық қа қауіп 
төн ді ре тін жал ғыз фак тор емес ті гін ба ғам дай 
бас та ды. Со ны мен қа тар, осы дағ да рыс ба ры-
сын да ғы жә не одан кейін гі де Из ра иль дің қан дай 
да бір күш қол да ну дан оқ шаула нуы жа пон дық 
сая сат кер лер жә не бас па сөз та ра бы нан зор қол-
дау ға ие бол ды. Жа по нияның Из ра ильге қа тыс-
ты ұстаны мы ның өз ге руіне ық пал ету ші екін ші 
фак тор Таяу Шы ғыс та ғы бей біт рет теу үде рі сі-
нің «Шөл де гі дауыл» опе ра циясы нан кейін 1993 
жыл ғы қыр күйек те гі Из ра иль мен па лес ти на лық 
азат тық ұйымы ара сын да ғы Ос ло ке лі сі мі не қол 
қой ылуы нан бас тап жа ңа ке зең ге өтуі мен бай ла-
ныс ты бол ды. Екі та рап тың бір-бі рін мой ын дауы 
Жа по нияның Таяу Шы ғыс та ғы бей біт рет теу 
үде рі сі не қа ты су ға жә не Из ра иль мен Жа по ния 
ара сын да ғы саяси бай ла ныс тар дың қар қын-
дауына үле сін қо су ға мүм кін дік бер ді. Араб-из-
ра иль дік бей біт рет теу үде рі сі не Жа по нияның 
қа ты суы қа жет бол ды. Се бе бі, Жа по ния Таяу 
Шы ғы сы айма ғын да ғы жағ дай дың өз мем ле ке ті-
нің қауіп сіз ді гі мен эко но ми ка лық да му ына ық-
пал ете ті нін «қыр ғи-қа бақ со ғы сы» жыл да рын-
да ғы мұ най дағ да рыс та ры мен «Шөл де гі дауыл» 
опе ра циясы нан са бақ алу ба ры сын да ұғын ған 
бо ла тын. Сон дық тан Жа по ния үшін Таяу Шы ғыс 
айма ғын да эко но ми ка лық қа на емес, ен ді Таяу 
Шы ғыс та ғы бей біт рет теу үде рі сі не де қа ты сып, 
саяси бел сен ді лік ті арт ты руы қа жет бол ды. Со-
ны мен қа тар араб-из ра иль дік бей біт рет теу дің 
Жа по нияның эко но ми ка лық мүд де ле рі үшін аса 
тиім ді екен ді гі ай қын. Ай мақ та ғы бей біт рет теу 
үде рі сі қан дай да бір ке дер гі лер сіз жа ңа ірі эко-
но ми ка лық ке ңіс тік тің ашы лу ына жә не көп те ген 

жа ңа мүм кін дік тер дің ашы лу ына жағ дай жа сай-
ды. ХХ ға сыр дың 90-жыл да ры ның ба сын да Из-
ра иль де Таяу Шы ғыс та ғы «қа лып та су шы на-
рық тар дың» бі рі не ай нал ған бо ла тын. Осын дай 
фак тор лар дың не гі зін де Жа по ния Из ра иль мен 
қа рым-қа ты нас тар мә се ле сін де Таяу Шы ғыс-
та ғы бей біт рет теу ге қа ты су ар қы лы саяси бел-
сен ді лі гін арт ты рып қа на қой май, эко но ми ка лық 
бай ла ныс тар ды ны ғайта бас та ды. Жа по нияның 
саяси бел сен ді лі гі оның 1991 жыл ғы ай мақ та ғы 
жағ дайды рет теу ге ба ғыт тал ған Мад рид кон фе-
рен циясы нан кейін көп жақ ты эко ло гиялық жұ-
мыс то бы на же тек ші лік етуін де жә не су қор ла-
ры бой ын ша, ай мақ тық эко но ми ка лық да му мен 
бос қын дар ісі бой ын ша жұ мыс топ та ры на қа ты-
су ын да кө рі ніс тап ты. Со ны мен қа тар Жа по ния 
жа ңа па лес ти на лық Ұлт тық ке ңес тің сай лауына 
ба қы лаушы лар жі бер ді. 1996 жы лы да ай мақ та-
ғы тұ рақ ты лық ты қа да ға лау мақ са тын да БҰҰ-
ның ай мақ та ғы ба қы лау күш те рі нің құ ра мын да 
45 жауын гер ді жі бер ді. Осы ша ра лар, не гі зі нен, 
Жа по нияның Таяу Шы ғыс та ғы тұ рақ ты лық ты 
қам та ма сыз ету жә не бей біт рет теу үде рі сі не 
қа ты су ға ға на ба ғыт тал май, Жа по нияның Из ра-
иль мен саяси қа рым-қа ты нас та ры ның жақ са ру-
ына ық пал ет ті. ХХ ға сыр дың 90-жыл да ры ның 
ба сын да Из ра иль мен Жа по нияның екі жақ ты 
жо ғар ғы дең гейде гі саяси кон так ті ле рі жиі лей 
түс ті. Әсі ре се, 1994 жыл ғы жел тоқ сан да ғы Из-
ра иль премь ер-ми ни ст рі Я. Ра бин нің Жа по нияға 
іс са па ры ба ры сын да Жа по ния дек ла ра циясы қа-
был дан ды. Ол бой ын ша Жа по ния мен Из ра иль-
дің ара сын да ғы ғы лы ми ын ты мақ тас тық бой-
ын ша ке лі сім нің қол қой ылуы мен из ра иль дік 
қар жы на ры ғы ның жа пон дық ин вес ти циялар ға 
ашы луы қа рас ты рыл ды. 1994 жыл дың сәуі рін де 
жа пон мен из ра иль дік үкі мет екі рет са лы на тын 
са лық тан бас тар ту ту ра лы ке лі сім ге қол қой ды. 
ХХ ға сыр дың 90-жыл да рын да аза мат тық авиа-
ция ту ра лы ке ліс сөз дер ді жүр гіз ді. Қа зір гі таң да 
да Жа по ния мен Из ра иль дің ара сын да әр алуан 
дең гей лер де кез де су лер өт кі зі ліп, ха лы қа ра лық 
жә не ай мақ тық мә се ле лер дің екі жақ ты саяси 
тал қы лаулар дың не гі зі не айна лып отыр.

Из ра иль мен Жа по нияның ара сын да ғы екі-
жақ ты саяси қа рым-қа ты нас тар дың да му ына 
ық пал ету ші бас ты фак тор эко но ми ка лық мүд де 
еке нін ес ке рер бол сақ, сау да-эко но ми ка лық бай-
ла ныс тар та рап тар үшін не гіз гі ын ты мақ тас тық-
тың са ла сы на айна ла бас та ды. Жа по ния мен Из-
ра иль дің ара сын да ғы эко но ми ка лық диа лог 1993 
жыл ғы қыр күйек те гі Из ра иль мен па лес ти на лық 
азат тық ұйымы ара сын да ғы Ос ло ке лі сі мі не қол 
қой ылуы нан бас тап жақ сар ды. Жа по нияның Таяу 
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Жапо ния мен Таяу Шы ғыс аймағы мем ле кет тері нің  қа рым- қаты нас тары 

Шы ғыс та ғы бей біт рет теу ге қа ты суы ай мақ тық 
инф ра құ ры лым ды да мы туы бой ын ша әр алуан 
жо ба лар дың ха лы қа ра лық ком па ниялар дың дай-
ын ды ғы на тұс па-тұс кел ді. Жа по нияның ха лы-
қа ра лық сау да мен ин ду ст рия ми ни ст рлі гін де гі 
Ғы лым мен Тех но ло гия бой ын ша Ұлт тық агент-
ті гі нің де ле га циясы, Кэй дан рен (Жа по нияның 
эко но ми ка лық ұйым да ры ның фе де ра циясы) де-
ле га циясы ның 1993 жыл ғы сәуір де гі іс са пар ла ры 
жә не ха лы қа ра лық сау да мен ин ду ст рия ми ни ст-
рлі гі нің сырт қы іс тер бой ын ша ми ни ст рі орын-
ба са ры Ха та кэяма мен сырт қы іс тер бой ын ша 
ми ни стр Ши мон Пэ рес тің 1992 жыл ғы қа ра ша-
да ғы саяси кез де су ле рі Из ра иль мен Жа по нияның 
ара сын да ғы өсіп ке ле жат қан эко но ми ка лық бай-
ла ныс тар ды ке ңейте түс ті. Осын дай жа пон дық 
ком па ниялар мен ми ни стр лік тің бел сен ді лі гі нің 
нә ти же сін де 1995 жы лы Из ра иль дің экс пор ты 
1994 жыл мен са лыс тыр ған да 33%-ға өсіп, 1,2 мл-
рд дол лар ға жет ті жә не экс пор тың ба сым бө лі гі 
жо ғар ғы тех но ло гиялар са ла сы на ба ғыт тал ды. 
Со ны мен қа тар, ма ши на бө лік те рі нің экс пор ты 
42%-ды құ рап, 172 мл рд. дол лар ға жет се, элект-
рон дық жаб дық та ры ның экс пор ты іс жү зін де екі 
есе ге 67 мил лион ға өс кен [4]. 

Жа по нияның Из ра иль мен эко но ми ка лық қа-
рым-қа ты нас та рын да мы ту да Жа пон дық сырт қы 
сау да ұйымы, Джет ро да өзін дік үле сін қо су да. 
Жа по нияның премь ер-ми ни ст рі Му раяма ның 
1995 жыл дың қыр күйе гін де гі іс са па ры ның нә-
ти же сін де 1997 жыл ға дейін Из ра ильде Джет-
ро ның өкіл ді гі нің офи сін ашу ту ра лы ке лі сім ге 
қол қой ыл ды. Осы өкіл дік тің ашы луы жа пон дық 
сау да ком па нияла ры үшін Из ра иль дің жа ңа на-
рық та рын ашу да жә не өз на ры ғын да да оның 
үле сін арт ты ру ға ық па лын ти гіз ді. 

Жа по нияның Иран мен ын ты мақ тас ты ғы Жа-
по нияның Сауд Ара биясы на де ген ба ғы ныш ты-
лық ты тө мен де ту жә не энер ге ти ка лық қа жет ті-
лік ті қам та ма сыз ету ге ба ғыт та лып отыр. Осы 
тұр ғы дан, энер ге ти ка лық қа жет ті лік ті өтеу ге 
бағ дар лан ған жа пон дип ло ма тиясы ның мүд де-
лес ті гі Иран ды «зұлым дық бел деуі» мем ле кет те-
рі қа та ры на қос қан АҚШ-тың на ра зы лы ғы сияқ-
ты саяси фак тор лар ға қа ра мас тан ба сым дық қа 
ие бо лып отыр. Се бе бі, қа зір гі таң да Иран ның 
анық тал ған энер гия қор ла ры ның кө ле мі нің 
ішін де мұ най – 12 мл рд тон на (әлем дік мұ най 
қо ры ның 9%-ын), та би ғи газ – 21 мл рд тон на ны 
(әлем дік газ қо ры ның 15%-ын) құ рап отыр. Иран 
Мұ най ды экс порт қа шы ға ра тын ел дер ұйымы 
мү ше-мем ле кет те рі нің ара сын да мұ най өн ді рі-
сі бой ын ша Сауд Ара биясы нан кейін гі екін ші 
орын ға ие. 

Иран мен Жа по нияның ара сын да ғы эко но-
ми ка лық бай ла ныс тар да энер ге ти ка са ла сын да 
бі рік кен жо ба лар дың рө лі ар тып отыр. Осын дай 
ал ғаш қы бір лес кен ша ра Иран мен Жа по ния ара-
сын да 2000 кВт-тық Ху зес тан про вин циясы ның 
оң түс тік-ба ты сын да ғы Ка рун өзе нін де Godar 
Landar электр лік стан цияны бір ле сіп са лу ту ра-
лы ке лі сім шарт бол ды. Бұл ке лі сім бой ын ша 68,8 
млн дол лар лық, екі пай ыз дық са лым кө ле мін де 
бел гі лен ді жә не бұл қар жы 18 жыл да өте луі тиіс.

Жа по ния мен Иран ның энер ге ти ка са ла сын-
да ғы ын ты мақ тас ты ғы ел дің өз ге де ай мақ та рын-
да да му да. Жа по нияның Иран мен энер ге ти ка лық 
бай ла ныс та рын да ғы не гіз гі мүд де сі то ғыс қан 
ай мақ әрі әлем де гі да мы тыл ма ған не гіз гі мұ най 
айма ғы Аза де ган айма ғы (26 мл рд-тық бар рель 
кө ле мін де) бо лып отыр. Осы мұ най айма ғы Иран 
мен Ирак тың ше ка ра сын да ор на лас қан жә не екі 
мем ле кет те та би ғи қор лар ға ене ала ды. Сол се-
беп ті бұл ай мақ қа аме ри ка лық мүд де лес тік ар-
тып отыр. Де ген мен, жа пон үкі ме ті АҚШ та ра-
пы нан жа са лын ған қы сым ға қа ра мас тан, 2004 
жы лы 20 ақ пан да Иран мен ке лі сім ге қол жет кі зе 
ал ды. Жа по нияның Иран мен жа са лын ған ке лі-
сім шар ты на сәй кес Inpex Corporation, «Tomen 
Corporation» жә не «Japan Petroleum Exploration 
Company Ltd.» ком па нияла ры нан құ рал ған жа-
пон дық кон сор циум Аза де ган мұ най айма ғын 
12,5 жыл дық мер зім де да мы ту құ қы ғы на ие бол-
ды. Ке лі сім шарт бой ын ша Аза де ган да ғы өн ді ріс 
2007 жы лы бас та луы жә не шы ғын дар 6,5 жыл 
шең бе рін де тө ле нуі қа жет бол ды. Жа пон дық та-
рап тың өкіл де рі ке лі сім шарт қа бай ла ныс ты ке-
ліс сөз дер ді жүр гі зу ба ры сын да олар дың Сауд 
Ара биясын да ғы мұ най ай мақ та рын да мы ту бой-
ын ша құ қық та ры нан айыры лу есе бі нен бол ған 
шы ғын дар дың ор нын тол ты ру ды жос пар ла ған-
ды ғын айт ты. Екі та рап ке лі сім нің кей бір шарт-
та ры бой ын ша жә не тех ни ка лық ком по не нт те рі 
бой ын ша ке ле шек те бел гі лі бір тү зе ту лер ді ен-
гі зе тін ді гін бай қат ты. Әри не, осы ке лі сім шарт-
қа қол қой ылу дың өзі Жа по нияның АҚШ-тың 
қы сы мы на қа ра мас тан, Таяу Шы ғыс та ғы эко но-
ми ка лық мүд де лес тік тұр ғы сы нан, яғ ни мұ най 
фак то ры ның ық па лы мен әре кет ет кен ді гін бай-
қа та ды. Бі рақ АҚШ та ра пы нан Жа по ния бас-
шы лы ғы на Иран да ғы Аза де ган айма ғын да мы ту 
бой ын ша жос пар ла рын тоқ та ту ту ра лы да мә-
лім де ме лер жиі лей түс ті. Жа пон дық күн де лік ті 
бас па сөз де гі жа рық көр ген мем ле кет тік де рек-
тер ге сәй кес, АҚШ-тың Мем ле кет тік хат шы-
лық тың мү ше сі Ро берт Зоэ лик пен Мем ле кет тік 
хат шы ның орын ба са ры Ро берт Джо зев бей рес-
ми дең гейде Жа по ниядан уа қыт ша Аза де ган ды 
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да мы ту бой ын ша жос пар ла рын тоқ та ту ту ра лы 
ұсы ныс жа са ды. Жа пон дық бас па сөз де бұл ұсы-
ныс Аза де ган ды да мы ту бой ын ша Иран ға тү се-
тін та быс оның яд ро лық қа ру лар ды да мы ту бой-
ын ша жо ба ла рын да шы ғын да луы мүм кін ді гі не 
не гіз дел ген ді гі жә не осы жағ дайда ха лы қа ра лық 
қауым дас тық тың Иран ға қар сы тұ ру да бі рік кен 
май дан құ ру да қиын дық тар ту ғы за тын ды ғы атап 
өтіл ді [5]. АҚШ-тың мем ле кет тік де пар та мен ті-
мен қа тар, 2006 жыл дың ақ па нын да ха лы қа ра-
лық қауым дас тық шең бе рін де, яғ ни БҰҰ-да ғы 
АҚШ-тың ел ші сі Джон Бол тон ға лам дық қауым-
дас тық тың яд ро лық қа ру дың та ра лу ына бір ле се 
қар сы тұ руы бой ын ша жұ мыс іс теу ке рек ті гі не 
илан ды ру ға ты рыс ты. Жа пон дық үкі мет яд ро-
лық қа ру ды та рат пау жә не өзі нің энер ге ти ка лық 
қа жет ті лі гі мә се ле сі не де на зар ауда ра тын ды ғын 
бай қат ты. Яғ ни, жа пон дық ка би нет тің бас хат-
шы сы Абэ осы ұстаным ның қа лып тас қан жағ-
дайда Аза де ган ның ке ле шек те гі ба ғы ты бой ын-
ша АҚШ бас шы лы ғы мен нақ ты ке ліс сөз дер ді 
жүр гі зіп жат қан ды ғын біл дір мейт ін ді гін атап 
өт ті. Абэ бас па сөз өкіл де рі не: «Біз осы мә се ле де 
яд ро лық қа ру ды та рат пау мә се ле сі мен тұ рақ ты 
мұ най мен қам та ма сыз ету мә се ле сі де ма ңыз ды 
бо лып та бы ла тын ды ғын біз дің ор тақ мой ын-
дауы мыз дың не гі зін де әре кет ету ді қа лай мыз», 
– деп мә лім де ді [6]. 2006 жы лы нау рыз да жа-
пон дық үкі мет Аза де ген ды да мы ту бой ын ша мә-
се ле де осы ұстаным ға сәй кес АҚШ та ра пы нан 
жа са лын ған яд ро лық қа ру дың та ра лу ына қар сы 
тұ ру да бір ле су ту ра лы мә лім де ме сі не жауап ре-
тін де Иран нан ке ле тін ши кі зат ты са тып алу дың 
мөл ше рін 2%-дық дең гейде тө мен де ту бой ын-
ша іс-ша ра қа был да ды. Ком па ниялар иран дық 
мұ най дың им порт мөл ше рін са ту шы лар үшін 
тө мен дет пек, бі рақ Иран мен жа са лын ған ті ке-
лей ұзақ мер зім дік ке лі сім шарт тар бой ын ша са-
тып алу кө ле мін өз ге рт пей ді. Ар тын ша жа пон 
үкі ме ті нің ке ңе сі Жа по нияның ке ле сі 25 жыл да 
энер ге ти ка лық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету де 
мұ най ши кі за ты ның им пор тын екі есе ге арт ты ру 
ке рек ті гін мә лім де ді. Осы жағ дайда жа пон үкі-
ме ті Иран мен Аза де ган ды да мы ту да АҚШ-тың 
на ра зы лы ғы на қа ра мас тан, ке лі сім шарт бой ын-
ша жос пар ла рын жал ғас ты ру ға мүд де лі бо лып 
отыр. Осы тұс та Иран ның Жа по нияның үшін ші 
ірі мұ най мен қам та ма сыз ету ші мем ле кет еке-
нін ес кер ген қа жет бо лар. Сауд Ара биясын да-
ғы жа пон дық ком па ниялар дың мұ най ды иге руі 
бой ын ша құ қық та ры нан айы рыл ған жа пон үкі-
ме ті үшін та ғы да бір энер гия лық қай нар көз ден 
айыры луы ел дің эко но ми ка лық да му ына ірі соқ-
қы бо лып тиюі мүм кін. 

Жа по ния Таяу Шы ғыс айма ғы ның мем ле-
кет те рі мен қа рым-қа ты нас тар да энер ге ти ка лық 
қа жет ті лік ті өтеу де мұ най мен қа тар, бас қа да та-
би ғи қор лар ды иге ру де бел сен ді лі гін бай қа ту да. 
Жа по нияның Таяу Шы ғыс айма ғын да ғы газ ды 
бір ле сіп иге ру де гі әріп тес те рі нің қа та рын да Ка-
тар мен Оман ал дың ғы орын дар да бо лып отыр. 

Ка тар әлем дік газ қо ры бой ын ша үшін ші 
орын ға ие бо лып отыр жә не жа на тын газ дың не-
гіз гі экс порт тау шы ла ры ның бі рі бо лып та бы ла-
ды. Жа по ния Ка тар да 1993 жы лы қыз ме тін бас-
та ды. Яғ ни, осы жы лы ұлт тық Ка тар дың Бас ты 
мұ най кор по ра циясы (63%), аме ри ка лық «Mobil» 
(25%), жа пон дық Itochu (4%), «Nissuo Ivai» (3%) 
ком па нияла ры жә не Оң түс тік Ко реялық «Korea 
Gas Corporation» (5%) ком па нияла ры нан бі рік-
кен кон сор циум құ рыл ған бо ла тын. 2002 жыл-
дан жыл сай ын ғы газ та сы мал да ры 4,8 мл рд. 
тон на дан асу да. Кон сор циум осы уа қыт қа дейін 
өзі нің өні мін, яғ ни газ ды Оң түс тік Ко реяға, Үн-
діс тан ға экс порт тау бой ын ша ұзақ мер зім дік ке-
лі сім шарт та ры бар жә не Араб мо нар хияла ры на 
ар нал ған бі рік кен газ бен қам та ма сыз ету жүйе-
сін құ ру ту ра лы жо ба лар да ұсы ны лу да. Жа по-
нияның осы бі рік кен кон сор циумы мен қа тар, 
Ка тар мен газ ды иге ру бой ын ша өз ге де ма ңыз-
ды іс-ша ра лар ат қа рыл ды. 1997 жы лы «Tubu 
Denruoku» 25 жыл ға жыл сай ын 4 мл рд. тон на 
кө ле мін де жа на тын та би ғи газ дың та сы мал да-
на ты нын қам та ма сыз ету ту ра лы не гіз гі ке лі сім-
шарт қа қол қой ды жә не осы лай ша Ка тар дың жа-
на тын та би ғи газ дың жа пон дық кор по ра цияның 
са ты лы мын да ғы кө ле мі 45%-ға өс ті. Бас қа жа-
пон дық та ны мал «Tohoku Denruoku», «Tokio 
Denruoku», «Kansai Denruoku» сияқ ты ком па-
ниялар «Tubu Denruoku» ком па ниясы нан үл гі 
алып, со ның саяса тын жал ғас тыр ды. 

Жа по нияның Ка тар мен қа тар, газ ды иге-
ру бой ын ша Таяу Шы ғыс та ғы әріп те сі нің бі рі 
– Оман. Жа пон дық «Osaka Gas» ком па ниясы 
оман дық на рық қа еніп үл гер ді жә не Оман да ғы 
мұ най қор ла ры да жет кі лік ті, яғ ни олар дың 20 
жыл ға дейін жет кі лік ті бо лу мүм кін ді гі жос-
пар ла ну да. Оман да газ кен орын да ры да анық-
та лу да. Со ны мен қа тар Жа по ния үшін осы мем-
ле кет пен ын ты мақ тас тық тиім ді бо лып отыр. 
Жа пон дық са рап шы лар Ка тар мен ын ты мақ-
тас тық тың ке ле сі ар тық шы лық та ры бар лы ғын 
айтуда: Оман ның ті ке лей Араб те ңі зі не шы ға 
алуы, оның Пар сы шы ға на ғын да ғы қақ ты ғыс-
тар дың бейтарап ұстаны мы, Жа по нияға қа тыс-
ты жы лы көз қа рас тың бо луы, Оман мо нар хы-
ның мем ле кет тің іш кі қауіп сіз ді гін қам та ма сыз 
ету де гі жүйелі саяса ты [7]. 
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Жапо ния мен Таяу Шы ғыс аймағы мем ле кет тері нің  қа рым- қаты нас тары 

Ку вейт  жә не Бі рік кен Араб Әмір лік те рі де 
Жа по нияның дәс түр лі әріп тес те рі. Осы мем ле-
кет тер дің мұ най үлес те рі – 13,3 млн тон на жә не 
12,6 млн тон на, ал газ қор ла ры – 1,5 мл рд шар-
шы метр жә не 5,8 мл рд шар шы метр Жа по ния 
осы мем ле кет тер мен тұ рақ ты ке ңес ал ма су лар-
ды екі жақ ты дең гейде де жә не ха лы қа ра лық фо-
рум дар шең бе рін де де жүр гі зе ді. Жа по нияның 
Таяу Шы ғыс та ғы саяса ты на әсе рін ти гі зу ші 
фак тор лар дың не гіз гі сі мұ най фак то ры бо лып 
отыр. 90%-дық мұ най ды Пар сы шы ға на ғы-
нан не ме се Таяу Шы ғыс айма ғы нан им по рт тап 
отыр ған Жа по ния үшін осы ай мақ мем ле кет-
те рі мен бай ла ныс тар да энер ге ти ка лық қа жет-
ті лік, яғ ни мұ най мен қам та ма сыз ету ал дың ғы 
орын ға шы ғып отыр. Сол се беп ті Таяу Шы ғыс 
айма ғы мем ле кет те рі мен соң ғы жыл да ры эко-
но ми ка лық са ла да ғы әр алуан ын ты мақ тас тық 
бағ дар ла ма ла ры жа пон дық дип ло ма тияның не-

гіз гі мін дет те рі нің бі рі не ай нал ды. 2001 жыл-
ғы Жа по нияның Сырт қы іс тер ми ни ст рі Е. 
Ко но ның Пар сы шы ға на ғы мем ле кет те рі не іс-
са пар ла ры ба ры сын да дәс түр лі эко но ми ка лық 
қа рым-қа ты нас тар ды Сырт қы іс тер ми ни ст рле-
рі нің тұ рақ ты кез де су ле рі мен Жа по ния-Пар-
сы шы ға на ғы мем ле кет те рі нің ода ғы фо ру мы 
ба ғы тын да диа лог ті да мы ту сияқ ты жа ңа өза ра 
әре кет тес тік тік са ла лар мен ке ңейтуге ұм ты лыс 
жа са лын ды. Әзір ше Жа по нияның ұзақ мер зім-
дік жос пар ла ры жү зе ге асы ры лу үс тін де, алай да 
ағым дық мақ сат тар да жү зе ге асы ры лу да. Осы 
мақ сат тар дың бас ты сы – Таяу Шы ғыс мем ле-
кет те рін де жа пон дық ком па ниялар дың мұ най-
ды иге ру бой ын ша құ қық та рын қам та ма сыз ету.

Осы лай ша, қа зір гі таң да ғы Жа по нияның 
Таяу Шы ғыс мем ле кет те рі мен бай ла ныс та ры-
нан-ақ осы ай мақ тың ел дің сырт қы саяса тын да 
ма ңыз ды рөл ге ие екен ді гін бай қауға бо ла ды. 
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